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ABSTRAK 
 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis apakah dalam pemberian reward, 

pelatihan softskill, dan lomba kompetensi mempengaruhi peningkatan prestasi. 

Variabel independen ini dari 3 variabel tersebut apakah dapat mempengaruhi 

peningkatan prestasi dan dari 3 variabel tersebut juga manakah yang paling 

mempengaruhi dalam peningkatan prestasi akademik. Teknik pengambilan sampel 

yang digunakan adalah dengan menyebarkan kuesioner sebanyak 80 responden 

dari 100 penerima beasiswa djarum plus, dari pengambilan responden sendiri 

menggunakan rumus slovin. Serta analisis data menggunakan bantuan software 

SmartPLS yang terdiri dari uji instrumen, uji inner, dan uji outer.. Hasil penelitian 

menunjukkan bahwa reward, lomba kompetensi, berpengaruh terhadap 

peningkatan prestasi akademik. Sedangkan variabel pelatihan softskill terhadap 

peningkatan prestasi serta lomba kompetensi tidak berpengaruh terhadap reward. 

 

Kata Kunci : Beasiswa, Peningkatan Prestasi, Pelatihan Softskill, Reward 

 

ABSTRACT 

 

This study aims to analyze whether the awarding of rewards, soft skills training, 

and competency contests affect the increase in achievement. This independent 

variable of the 3 variables can affect the increase in academic achievement and 

which of the 3 variables is also the most influential in increasing academic 

achievement. The sampling technique used was distributing questionnaires to 80 

respondents from 100 djarum plus scholarship recipients, from which the 

respondents themselves used the slovin formula. As well as data analysis using 

SmartPLS assisted software which consists of academic instrument tests, inner 

tests, and outer tests. The results of the study show that rewards, competition 

competence, have an effect on increasing achievement. Meanwhile, the variable of 

soft skill training on achievement improvement and competition competence has no 

effect on reward. 

 

Keywords: Scholarship, Achievement Improvement, Softskill Training  
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Tabel 4. 11  

Hasil Uji Validitas 

Variabel Indikator r-hitung r-tabel Keterangan 

Pelatihan 

Softskill 

Ps1 0,933 0,601 Valid 

Ps2 0,928 0,601 Valid 

Ps3 0,907 0,601 Valid 

Lomba 

Kompete

nsi 

Lk1 0,858 0,601 Valid 

Lk2 0,882 0,601 Valid 

Lk3 0,824 0,601 Valid 

Reward R1 0,775 0,601 Valid 

R2 0,730 0,601 Valid 

R3 0,755 0,601 Valid 

R4 0,728 0,601 Valid 

Peningkat

an 

Prestasi 

P1 0,657 0,601 Valid 

P2 0,818 0,601 Valid 

P3 0,801 0,601 Valid 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 
 

Tabel 4. 12  

Hasil Uji Reliabilitas 

Variabel Cronbach

’s Alpha 

Nilai 

Kriti

s 

Keteranga

n 

Pelatihan 

Softskill 

0,913 0,60

0 

Reliabel 

Lomba 0,825 0,60 Reliabel 
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Kompeten

si 

0 

Reward 0,738 0,60

0 

Reliabel 

Peningkata

n Prestasi 

0,643 0,60

0 

Reliabel 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 

Tabel 4. 13  

Nilai Loading Factor Literasi Pertama 

Variabel  Indikator Outer Loading 

Pelatihan 

Softskill 

Ps1 0,933 

Ps2 0,928 

Ps3 0,907 

Lomba 

Kompetensi 

Lk1 0,858 

Lk2 0,882 

Lk3 0,842 

Reward R1 0,775 

R2 0,730 

R3 0,755 

R4 0,728 

Peningkatan 

Prestasi 

Pp1 0,657 

Pp2 0,818 

Pp3 0,801 
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Tabel 4. 14  

Nilai Loading Factor Literasi Kedua 

Variabel  Indikator Outer Loading 

Pelatihan 

Softskill 

Ps1 0,933 

Ps2 0,928 

Ps3 0,907 

Lomba 

Kompetensi 

Lk1 0,858 

Lk2 0,882 

Lk3 0,842 

Reward R1 0,775 

R2 0,730 

R3 0,755 

R4 0,728 

Peningkatan 

Prestasi 

Pp2 0,818 

Pp3 0,801 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 

 

Tabel 4. 15  

Hasil Cross Loading 

 Lomba 

Kompetensi 

Pelatihan 

Softskill 

Peningkatan 

Prestasi 

Reward 

Lk1 0,858 0,449 0,588 0,272 

Lk2 0,882 0,526 0,584 0,358 

Lk3 0,842 0,404 0,591 0,409 

Pp1 0,343 0,288 0,657 0,347 

Pp2 0,573 0,495 0,818 0,481 

Pp3 0,601 0,368 0,801 0,452 

Ps1 0,477 0,933 0,501 0,462 

Ps2 0,531 0,928 0,466 0,408 
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Ps3 0,471 0,907 0,454 0,403 

R1 0,248 0,339 0,434 0,775 

R2 0,313 0,366 0,325 0,730 

R3 0,246 0,370 0,365 0,755 

R4 0,385 0,312 0,533 0,728 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 

 

Tabel 4. 16  

Nilai Average Variance Extracted (AVE) 

Variabel AVE 

Pelatihan Softskill (Ps) 0,852 

Lomba Kompetensi (Lk) 0,741 

Reward (R) 0,558 

Peningkatan Prestasi (Pp) 0,581 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 

 

Tabel 4. 17  

Nilai Composite Reliability 

Variabel Composite Reliability 

Pelatihan Softskill (Ps) 0,945 

Lomba Kompetensi (Lk) 0,896 

Reward (R) 0,835 

Peningkatan Prestasi 0,805 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 
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Tabel 4. 18  

Nilai R-square 

Variabel R-square 

Peningkatan Prestasi  0,573 

Reward 0,248 

Sumber: Data Primer Diolah, 2022 

 

Tabel 4. 19  

Hasil Path Coefficients 

Hipotesis Original 

Sampel (O) 

Sampel 

Mean (M) 

Standard Deviation 

(STDEV) 

T Statistik PValues 

Lk > Pp 0,501 0,504 0,118 4,252 0,000 

Lk > R 0,223 0,231 0,127 1,757 0,079 

Ps > Pp 0,104 0,104 0,139 0,727 0,468 

Ps > R 0,342 0,353 0,135 2,533 0,011 

R > Pp 0,316 0,318 0,113 2,797 0,005 

Sumber: Data Primer Diolah, 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


